Дело № 5-51/18/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2017 года                                                                                              г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Нахимовскому району города Севастополя, о привлечении к административной ответственности:

Короткого В. В., паспортные данные, гражданство , проживающего по адресу: адрес, должность Наименование организацииНаименование организации расположенное по адресу: адрес,

по ч. 1 ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Короткий В.В., занимая должность должность Наименование организации не предоставил в установленный законодательством срок до 28.03.2016 года сведения, необходимые для налогового контроля – налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 2015 г.

Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Короткий В.В.. не явился, о дате и времени рассмотрения был уведомлен телефонограммой, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Короткого В.В.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, судом установлено следующее.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа.

Согласно ч.1 ст. 246 НК РФ налогоплательщиками налога на прибыль организаций (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются: российские организации; иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

В силу ч.4 ст.289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Фактически налоговая декларация представлена в налоговый орган 23.09.2016 г.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях «Нарушение сроков представления налоговой декларации».

Вина Короткого В.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 1826 от 02.02.17 г., который нарушитель не оспаривает, актом налоговой проверки № 954 от 17.11.2016 г., выпиской из ЕГРЮЛ.

 Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, суд находит, что вина Короткого В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказана полностью.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении.

Содеянное Коротким В.В. правильно квалифицировано по  ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение сроков предоставления налоговой декларации.

С учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, отсутствия реального  вреда и каких-либо последствий, суд приходит к выводу о минимальном наказании нарушителя.

 На основании ст.2.9,п.1 ст.29.9, 29.10, ст.15.5 КРФАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Короткого В. В., совершившего административное  правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КРФАП подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –

Согласовано  ____.____.2017

Мировой судья судебного участка № 18

Нахимовского судебного района

города Севастополя                         О.А.Дробышева